
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КАНСКА 

 
ПРИКАЗ 

 

 

«27»  августа  2024 года                       № 53/1-м 
 
О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников в  2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№ 678, на основании письма министерства образования Красноярского края «О проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников» №75-9476 от 26.08.2024 года, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную организационно-технологическую модель проведения 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников на 

2024/2025 учебный год (приложение 1). 

2. Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии (МПМК) до 10 

сентября 2024 г.   

3. Руководителям образовательных учреждений:  

3.1. Назначить организатора школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

образовательном учреждении;  

3.2.Организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2024/2025 учебном году согласно срокам, установленным министерством образования 

Красноярского края (приложение 2).  

3.3. Время начала олимпиад назначается образовательным учреждением, исходя из 

требований к организации учебного процесса. 

4. МПМК сдать материалы в электронном варианте до 16.09.2024 Одинцовой Ю.Е. на 

адрес электронной почты: odincova2506@mail.ru.  

5. Организаторам в образовательных учреждениях:  

5.1. Организовать сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся для подтверждения ознакомления с Порядком проведения Всероссийской 

олимпиады школьников и на предоставление согласия на обработку персональных 

данных обучающегося и публикацию его олимпиадной работы, в том числе в сети 

«Интернет»;  

5.2. Подготовить отчет о проведении школьного этапа олимпиады школьников и сдать 

его в бумажной и электронной форме до 27.10.2024 Одинцовой Ю.Е. на адрес 

электронной почты: odincova2506@mail.ru.  

6. Назначить ответственным за обеспечение координации по организации и проведению 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников методиста 

МКУ РМЦ г.Канска Одинцову Юлию Евгеньевну. 

 

    Руководитель                      Э.В. Боровский 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

УО администрации г.Канска  

№ 53/1-м от 27.08.2024 

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в2024/2025 учебном году на территории города 

Канска 

Всероссийская олимпиада школьников (далее – ВсОШ) – самая известная, главная 

массовая и престижная олимпиада в стране. Ежегодно во ВсОШ принимают участие более 6 

миллионов человек, проводится она по 24 общеобразовательным предметам. 

Система олимпиад служит популяризацией наук и выявлению талантливых 

школьников. Чтобы победить в олимпиаде, будущему участнику приходится усердно 

заниматься. Необходимо изучать теорию и тренироваться в решении задач, что развивает 

интерес к предмету.  

Победители и призёры заключительного этапа олимпиады без вступительных 

испытаний зачисляются в государственные и муниципальные образовательные учреждения 

высшего профессионального образования в соответствии с профилем олимпиады. А также в 

рамках приоритетного национального проекта «Образование», победителям и призёрам 

всероссийских олимпиад школьников присуждаются премии для поддержки талантливой 

молодёжи. 

Используемые понятия: 

Площадка проведения олимпиады (далее – площадка)–организация(задействованная 

полностью или частично), на базе которой проводится олимпиада в соответствии с приказом 

Управления образования администрации города Канска. 

Координатор на площадке проведения олимпиады–представитель оргкомитета, 

которыйобеспечиваетруководствоиконтрользапроцессамиподготовки,проведенияиобработки

результатов олимпиады на данной площадке проведения. 

Место проведения олимпиады – помещение (совокупность помещений): 

аудитория,зал,рекреацияилистадион,накоторыхпроводятсясоревновательные,втомчислепракт

ическиетуры. 

Локация – помещение (аудитория, зал, рекреация) или стадион, участок местности, 

на которых проводятся соревновательные, в том числе практические туры. 

Испытание, испытания–совокупность всех соревновательных туров по данному 

общеобразовательному предмету на данном этапе. 

Олимпиадная работа–результат выполнения заданий олимпиады участником. 

Организатор – Управление образования администрации города Канска(обеспечивает 

подготовку, проведение, обработку результатов, 

проведениеапелляционныхпроцедурэтапавсероссийскойолимпиадышкольниковнаопределен

нойтерритории.  

Организатор в локации (аудитории)–лицо, уполномоченное организационным 

комитетом находиться на площадке проведения олимпиады в месте проведения испытаний и 

отвечающее за соблюдение требований Порядка в месте проведения олимпиады. 

Организатор в не локации (аудитории) – лицо, уполномоченное организационным 

комитетом находиться на площадке проведения олимпиады и отвечающее за соблюдение 

требований Порядка вместе проведения олимпиады. 

Соревновательный тур– процесс проведения олимпиады по отдельному 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%8B


предмету(часть испытания, проводимая непрерывно, в течение определенного времени). 

 

Сокращения и аббревиатуры: 

Заявлениенаапелляцию–заявлениеучастникаонесогласиисвыставленнымибаллами. 

Интернет-ресурс – совокупность интегрированных средств технического и 

программно-аппаратного характера, а также информации, предназначенной для публикации 

в сети Интернет. 

Комплект олимпиадных заданий– задания, бланки ответов, критерии методика 

оценивания выполненных олимпиадных работ для работы жюри. 

Олимпиада – всероссийская олимпиада школьников. 

Оргмодель–организационно-технологическая модель. 

Порядок–Порядокпроведениявсероссийскойолимпиадышкольников(Утвержден 

приказомМинистерствапросвещенияРоссийскойФедерацииот27ноября2020г.№678 

«ОбутвержденииПорядкапроведениявсероссийскойолимпиадышкольников»).  

Рособрнадзор – федеральная служба по надзору в сфере образования и науки. 

Роспотребнадзор – федеральная служба по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека. 

МПМК – муниципальная предметно-методическая комиссия. 

ОВЗ– ограниченные возможности здоровья. 

ОМСУ–органы муниципального самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования. 

ОО – образовательная организация/образовательные организации. 

ОРВИ– острая респираторная вирусная инфекция. 

Оргкомитет–организационный комитет. 

РОИВ– региональные органы исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации. 

РПМК – региональная предметно-методическая комиссия. 

ЦПМК–центральная предметно-методическая комиссия. 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая  оргмодель проведения школьного этапа олимпиады разработана в 

соответствии с:  

-  приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. 

№ 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,  

- разработанными муниципальными предметно-

методическимикомиссиямиолимпиадытребованиямикорганизации и проведению 

школьногоэтапаолимпиадыпосоответствующемуобщеобразовательномупредмету, 

- приказами (распоряжениями) региональных органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, осуществляющих управление в сфере образования; 

- локальными нормативными актами Управления образования администрации города 

Канска; 

- локальными нормативными актами образовательных организаций. 



1.2. Оргмодель устанавливает правила проведения школьного этапа олимпиады в 

городе Канске(далее – школьный этап), перечень общеобразовательных предметов, по 

которым она проводится, определяет участников школьного этапа, их права и обязанности, а 

также правила подведения итогов и утверждения результатов школьного этапа. 

1.3. Основными целями и задачами олимпиады являются: 

-выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к 

научной(научно-исследовательской) деятельности; 

-пропаганда научных знаний; 

-отбор лиц, проявивших выдающиеся способности, для участия в  

муниципальном этапе олимпиады. 

1.4. Олимпиада проводится на территории Красноярского края. Рабочим языком 

является русский язык. 

1.5. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, иностранный язык(английский, немецкий, французский, 

испанский, китайский, итальянский), информатика, физика, химия, биология, экология, 

география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство 

(мировая художественная культура),физическая культура, труд (технология),основы 

безопасности и защиты Родины для обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования; 

математика, русский язык для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования. 

1.6. Форма проведения олимпиады – очная. 

1.7. При проведении олимпиады допускается использование информационно-

коммуникационных технологий в части: 

- организации выполнения олимпиадных заданий; 

- проверки и анализа олимпиадных заданий; 

- показа выполненных олимпиадных работ; 

- процедуры рассмотрения апелляции. 

1.8. В олимпиаде принимают участие: 

- обучающиеся, осваивающие основные образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность (далее - образовательные организации); 

- лица, осваивающие указанные образовательные программы в форме 

самообразования или семейного образования. 



1.9. Школьный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным для 5 -11 

классов (по русскому языку и математике – для 4-11 классов). Комплекты олимпиадных 

заданий составляются на основе содержания федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля).  

1.10. Организатором школьного этапа олимпиады является ОМСУ. 

1.11. В соответствии с Порядком организатору необходимо: 

 не позднее, чем за 15 календарных дней подготовить и утвердить график 

проведенияшкольногоэтапаолимпиадывсоответствиисосроками,установленными РОИВ; 

 не позднее, чем за 15 календарных дней до начала проведения школьного 

этапаолимпиады,утвердитьсоставыорганизационногокомитета,жюрииапелляционнойкомисс

иипокаждомуобщеобразовательномупредмету; 

 непозднее, чем за 15 календарных 

дней,определитьиутвердитьсроки,расписаниеипродолжительностьпроведенияшкольногоэтап

аолимпиадыпокаждомуобщеобразовательномупредмету,переченьматериально-

техническогооборудования,используемого при его проведении, процедуру регистрации 

участников олимпиады, анализа выполненных олимпиадных работ, их показа, а также 

рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

 не позднее, чем за 15 календарных дней до проведения этапа по 

соответствующему предмету, подготовить и утвердить сроки: дешифрования олимпиадных 

заданий; выдачи критериев и методики оценивания выполненных олимпиадных работ; 

 не позднее, чем за 10 календарных дней до даты начала школьного этапа 

олимпиады(путемрассылкиофициальныхписем,публикациинаофициальныхинтернет-

ресурсах),информироватьруководителейобразовательныхорганизаций,расположенныхнатерр

итории соответствующих муниципальных образований, участников 

школьногоэтапаолимпиадыиихродителей(законныхпредставителей)осрокахиплощадкахпров

еденияшкольногоэтапаолимпиадыпокаждомуобщеобразовательномупредмету,атакжеобутвер

жденныхнормативныхправовыхактах,регламентирующихорганизацию и проведение 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

 обеспечитьсозданиеспециальныхусловийдляучастниковшкольногоэтапаолимпи

ады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития с учетом требований Порядка; 

 организоватьпроцедурупересмотраиндивидуальныхрезультатоввслучаевыявлен

иявпротоколахжюритехническихошибок, допущенных при подсчёте баллов за выполнение 

заданий, и утверждения итоговых результатов школьного этапа олимпиады с учётом 

внесенных изменений; 

 установить квоту победителей и призёров школьного этапа олимпиады; 

 в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения 

соревновательныхтуровутвердитьитоговыерезультатышкольногоэтапаолимпиадыпокаждому

общеобразовательномупредметунаоснованиипротоколов жюри и опубликовать их на своем 

официальном сайте в сети Интернет. 

1.12. Методическоеобеспечениешкольногоэтапаолимпиадыосуществляютмуниципал

ьныепредметно-методическиекомиссиипокаждомуобщеобразовательномупредмету, 

создаваемые организатором муниципального этапа олимпиады. МПМК разрабатывают 

олимпиадныезаданиядляпроведенияшкольногоэтапаолимпиадыпосоответствующемуобщеоб

разовательномупредмету,атакжетребованиякорганизацииипроведениюшкольногоэтапаолимп

иады по соответствующему общеобразовательному предмету с учетом методических 

рекомендаций, данных ЦМПК. 



1.13. Для проведения школьного этапа олимпиады не позднее чем за 15 календарных 

дней до начала проведения школьного этапа формируется организационный комитет, 

состоящий не менее чем из 5 человек. В состав оргкомитета могут входить 

руководители(заместители руководителей) ОМСУ, руководители организаций, являющиеся 

операторами(координаторами)школьногоэтапа,представителиадминистрацииОО,представите

лиМПМК,педагогических,научно-

педагогическихработников,атакжепредставителиобщественныхииныхорганизаций,средствма

ссовой информации. 

1.13.1. Оргкомитет олимпиады обеспечивает: 

 проведение школьного этапа в соответствии с Порядком, нормативными 

правовыми актами, регламентирующими проведение школьного этапа олимпиады, и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в образовательных организациях; 

 не позднее, чем за 10 календарных дня до начала соревновательных туров сбор 

и хранение заявлений от родителей (законных представителей)обучающихся, заявивших о 

своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию 

результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет с указанием фамилии, инициалов,  

класса, наименования субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных при  

выполнении заданий (далее–сведения об участниках),и передает их организатору школьного 

этапа олимпиады (далее–согласия на обработку персональных данных); 

 непозднее,чемза10календарныхднейдоначаласоревновательныхтуровинформиро

ваниеучастниковопродолжительностивыполненияолимпиадныхзаданий,оформлении 

выполненных олимпиадных работ, проведении анализа олимпиадных заданий, показе 

выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также времени и месте 

ознакомления с результатами олимпиады; 

 назначение организаторов в аудитории проведения, вне аудиторий проведения и 

их инструктаж (включающий правила проведения олимпиады, особенности проведения 

туров по каждому общеобразовательному предмету, обязанности участников и 

организаторов); 

 кодирование (обезличивание) и декодирование олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады; 

 - безопасность жизни и здоровья участников олимпиады во время проведения 

этапа олимпиады. 

1.13.2. Для проведения школьного этапа олимпиады оргкомитет разрабатывает 

организационно-технологическую модель проведения школьного этапа. 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа олимпиады 

должна быть утверждена РОИВ. 

1.13.3. Оргкомитет формирует составы жюри по каждому общеобразовательному 

предмету на данной площадке, составы апелляционных комиссий и согласовывает их с 

организатором школьного этапа не позднее чем за 30 календарных дней до начала 

олимпиады. 

1.14. В соответствии с Порядком состав жюри школьного олимпиады формируется 

изчислапедагогических,научно-

педагогическихработников,руководящихработниковобразовательныхорганизаций,аспиранто

в,ординаторов,победителеймеждународныхолимпиадшкольников,победителейипризеровзакл

ючительногоэтапавсероссийскойолимпиадышкольниковпосоответствующимобщеобразовате

льнымпредметам,атакжеспециалистов,обладающихпрофессиональнымизнаниями,навыкамии

опытомвсфере,соответствующейобщеобразовательномупредметуолимпиады,иутверждаетсяо

рганизаторомолимпиады. 



В состав жюри входят председатель жюри и члены жюри. 

1.14.1. Жюри школьного этапа олимпиады: 

- осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ; 

- проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных 

олимпиадных работ в соответствии с Порядком и оргмоделью этапа олимпиады; 

- определяет победителей и призёров олимпиады на основании ранжированного 

списка участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов 

рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной организатором 

школьного этапа олимпиады, и оформляет итоговый протокол; 

- направляеторганизаторушкольногоэтапаолимпиадыпротоколжюри,подписанный 

председателем и членами жюри, по соответствующему 

общеобразовательномупредметусрезультатамиолимпиады,оформленнымиввидерейтинговой

таблицыпобедителей,призёровиучастниковсуказаниемсведенийобучастниках,классеинабран

ных имибаллахпообщеобразовательномупредмету(далее–рейтинговаятаблица); 

- направляет организатору олимпиады аналитический отчет о результатах 

выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри; 

- своевременно передает данные в оргкомитет для заполнения соответствующих баз 

данных олимпиады. 

1.15. Протоколы работы жюри и рейтинговые таблицы направляются в форме, 

определённой организатором (электронная форма, скан- копии, письменная формаи т.п.). 

 

2. Порядок проведения туров школьного этапа олимпиады 

2.1. Площадкой(площадками)проведенияшкольногоэтапамогутвыступатьорганиза

ция(организации),определенныеорганизаторомшкольногоэтапа. 

2.2. Места проведения должны соответствовать санитарным нормам и 

требованиям Роспотребнадзора, установленным на момент проведения олимпиадных 

испытаний. 

2.3. Дляорганизацииипроведенияшкольногоэтапаолимпиадыформируетсяоргкоми

тет,непосредственноотвечающийзаорганизациюипроведениешкольногоэтапа. 

2.4. Организаторшкольногоэтапаможетсоздатьединыйоргкомитетолимпиады.В 

этомслучаенеобходимообеспечитьприсутствиечленоворгкомитета(координаторов)наместахп

роведения соревновательных туров. 

2.5. Оргкомитетформируетсоставыжюрипокаждомуобщеобразовательномупредме

тунаданнойплощадке, составыапелляционныхкомиссийисогласовываетихс организатором.  

2.6. Организаторшкольногоэтапаолимпиадынепозднее10 календарных днейдо 

начала олимпиады определяет механизм передачи заданий, бланков ответов, критериев 

иметодикиоцениваниявыполненных олимпиадных работ для 

работыжюри,входящихвкомплект олимпиадныхзаданий. 

2.7. Комплекты олимпиадных заданийпередаются в электронном 

(зашифрованном) либо распечатанном виде взакрытыхконвертах(пакетах)в деньпроведения 

олимпиады по общеобразовательному предмету не ранее чем за 1,5 

часадоначалаеепроведения. 

2.9 Лицо, получившее материалы (в электронном либо распечатанном виде) 

несётперсональнуюответственностьзаинформационнуюбезопасностьпереданныхемукомплек



товолимпиадныхзаданийиподписываетсоглашениеонеразглашенииконфиденциальнойинфор

мации. 

2.10. Оргкомитетшкольногоэтапаолимпиады: 

- собирает уродителей (законных представителей) 

участниковолимпиадысогласиянаобработкуперсональныхданных; 

- 

информируетучастниковосроках,площадкепроведенияолимпиады,продолжительностииначал

евыполненияолимпиадныхзаданий,правилахоформлениявыполненных олимпиадных работ, 

основаниях для удаления с олимпиады, времени и 

местеознакомлениясрезультатамиолимпиады,процедураханализазаданийолимпиадыиихреше

ний,показавыполненныхолимпиадныхработ,порядкеподачиирассмотренияапелляцийонесогл

асиисвыставленнымибаллами,втомчислесиспользованиеминформационныхстендов ОО – 

площадокпроведенияолимпиады; 

- обеспечиваетвыполнениетребованийкматериально-

техническомуоснащениюолимпиадыпокаждомуобщеобразовательномупредмету; 

- 

проводитрегистрациюучастниковвденьпроведенияолимпиадыпокаждомуобщеобразовательн

омупредмету; 

- обеспечиваеттиражированиематериаловвденьпроведенияолимпиады; 

- 

назначаеторганизаторовваудиториипроведенияолимпиадыпокаждомуобщеобразовательному

предмету; 

- обеспечивает контроль соблюдения выполнения участниками требований 

Порядка,организационно-технологическоймоделиииныхлокальныхактов; 

- осуществляеткодирование(обезличивание) работ участниковолимпиады; 

- осуществляет хранение работ участников школьного этапа олимпиады не 

менее1годасмомента еепроведения; 

- обеспечиваетсвоевременную(непозднее3календарныхднейсмоментапроведения 

соревновательного тура) передачу обезличенных работ членам жюридляпроверки; 

- осуществляетдекодированиеработучастниковшкольногоэтапаолимпиады; 

- осуществляетподготовкуивнесениеданныхвпротоколпредварительныхрезультатов; 

- информирует участников о результатах этапа не позднее 7 календарных дней 

послеокончанияиспытаний; 

- информируетучастников о дате, времени и месте проведения процедур 

анализавыполненных олимпиадных заданий и их решений, показа работ и апелляции по 

каждомуобщеобразовательномупредмету; 

- 

организуетпроведениепроцедуранализаипоказавыполненныхолимпиадныхзаданийдляучастн

иковолимпиадынепозднее10днейпослеокончанияиспытаний; 

- принимаетзаявлениянаапелляциюотучастниковолимпиады; 

- организует проведение апелляций не позднее 10 дней после окончания 

испытанийпообщеобразовательномупредмету; 

- 

формируетитоговыйпротоколрезультатовпокаждомуобщеобразовательномупредмету; 

- утверждаетрезультатыпокаждомуобщеобразовательномупредметуолимпиады; 



- передаёт протокол итоговых результатов школьного этапа олимпиады 

организаторувсоответствиисосроками,установленнымиорганизатороммуниципальногоэтапаоли

мпиады. 

2.11. Вслучаяхпроведенияшкольногоэтапаолимпиадысиспользованиеминформаци

онно-коммуникационных технологий порядок проведения определяется с 

учетомтехнических возможностей организатора и площадки проведения (пропускная 

способностьканала Интернет, наличие соответствующего информационного ресурса, личных 

кабинетовучастниковипр.). 

- рассадка участников в локациях (аудиториях, залах, рекреациях) с учетом 

требований, установленных территориальными органами Роспотребнадзора; 

- в случаях выявления у участника повышенной температуры или признаков ОРВИ 

он может по решению оргкомитета школьного этапа олимпиады не быть допущен 

довыполнения олимпиадных заданий по состоянию здоровья. В таком случае председатель 

иличленыоргкомитетаоформляютсоответствующийактвсвободнойформелибоформе,предоста

вленнойорганизатором. 

2.12. Дляпрохождениявместопроведенияолимпиадыучастникунеобходимопредъяв

ить документ, удостоверяющий личность (паспорт), либо свидетельство о рождении(для 

участников, недостигших14-летнеговозраста). 

2.13.  Регистрация участников олимпиады проводится в 

отдельнойаудиториидовходавместопроведенияолимпиады,определеннойоргкомитетом,либов 

специальноотведённомдляэтогопомещении(коридор,рекреация)ссоблюдениемнеобходимых 

санитарно-эпидемиологических норм. 

2.14. При проведении олимпиадыкаждомуучастнику 

предоставляетсяотдельноерабочееместо,оборудованноесучетомтребованийкпроведениюшко

льногоэтапаолимпиады. 

2.15. Доначалаиспытанийдляучастниковпроводитсякраткийинструктаж (о 

продолжительностиолимпиады, справочных материалах, средствах связи и электронно-

вычислительной 

техники,разрешенныхкиспользованиювовремяпроведенияолимпиады,правилахповедения,зап

рещенныхдействиях,датахопубликованиярезультатов,процедураханализаолимпиадных 

заданий, просмотра работ участников и порядке подачи апелляции в 

случаяхнесогласиясвыставленными баллами). 

2.16. Вовремяпроведенияолимпиадыучастникамзапрещается: 

- 

общатьсядругсдругом,свободноперемещатьсяполокации(аудитории,залу,участкуместности), 

меняться местами; 

- 

обмениватьсялюбымиматериаламиипредметами,использоватьсправочныематериалы,средства

связииэлектронно-

вычислительнуютехнику,еслииноенепредусмотреновтребованияхкпроведениюолимпиадыпода

нномуобщеобразовательномупредмету; 

- 

покидатьлокациюбезразрешенияорганизаторовиличленоворгкомитетаплощадкипроведения 

олимпиады; 

2.17. В случаенарушенияустановленныхправилучастникиолимпиадыудаляютсяиз 

аудитории, ихработа аннулируется.В отношенииудаленныхучастников 

составляетсяакт,которыйподписываетсяорганизаторами ваудитории членамиоргкомитета. 

2.18. Опоздание участников олимпиады к началу ее проведения, выход из 

аудиторииучастников по уважительной причине не дают им права на продление времени 

олимпиадноготура. 



2.19. Вовремявыполненияолимпиадныхзаданийучастниколимпиадывправепокину

ть локацию (аудиторию) только по уважительной причине. При этом запрещаетсявыносить 

олимпиадныезадания(бланки заданий),черновикиибланки ответов. 

2.20. Вкаждойаудитории,гдепроводятсяиспытания,необходимообеспечитьналичие

часов. 

2.21. Времяначала и окончания тура олимпиады фиксируется 

организаторомвлокациинаинформационномстенде(школьной доске). 

2.22. Всеучастникивовремяпроведенияолимпиадыдолжнысидетьпоодномучеловек

узаучебнымстолом(партой).Рассадкаосуществляетсятакимобразом,чтобыучастникиолимпиад

ынемогливидетьзаписивбланках (листах)ответовдругихучастников. 

2.23. Наплощадкахпроведенияолимпиадывправеприсутствоватьпредставителиорга

низатораолимпиады,оргкомитетаижюриолимпиады,техническиеспециалисты(в 

случаенеобходимости),атакжеграждане,аккредитованныевкачествеобщественныхнаблюдател

ейвпорядке,установленномМинистерствомпросвещенияРоссийскойФедерации. 

2.24. Поприбытиинаплощадкупроведенияобщественнымнаблюдателямнеобходим

о предъявить членам оргкомитета документы, подтверждающие их 

полномочия(удостоверениеобщественногонаблюдателя,документудостоверяющийличность). 

2.25. Все участникишкольногоэтапаолимпиадыобеспечиваются: 

- черновиками(принеобходимости); 

- заданиями,бланкамиответов(понеобходимости); 

- 

необходимымоборудованиемвсоответствиистребованиямипокаждомуобщеобразовательному

предметуолимпиады. 

2.26. До начала работы участники олимпиады под руководством организаторов в 

аудиториизаполняюттитульныйлист,которыйзаполняетсяотрукиразборчивымпочерком 

буквами русского алфавита. Время инструктажа и заполнения титульного листа не 

включается во время выполнения работы. 

2.27. После заполнения титульных листов участникам выдаются задания и 

бланки(листы)ответов. 

2.28. Задания могут выполняться участниками на бланках ответов или листах 

(тетради или А4), выданных организаторами. 

2.29. За30минутиза5минутдовремениокончаниявыполнениязаданийорганизаторам

влокации(аудитории)необходимосообщитьучастникамовремени,оставшемсядо завершения 

выполнения заданий. 

2.30. Послеокончаниявременивыполнениязаданийпообщеобразовательномупредм

ету все листы бумаги, используемые участниками в качестве черновиков, должны 

бытьпомеченысловом«черновик».Черновикисдаютсяорганизаторам,членамижюринепроверя

ются,атакже не подлежат кодированию. 

2.31. Бланки(листы)ответов,черновикисдаютсяорганизаторамвлокации(аудитории)

.Организаторывлокациипередаютработыучастниковчленаморгкомитета. 

2.32. Кодированиеработосуществляетсяпредставителямиоргкомитетапослевыполн

енияолимпиадных заданий всеми участниками олимпиады. 

2.33. Работыучастниковолимпиадынеподлежатдекодированиюдоокончанияпровер

кивсехработучастников. 

2.34. Участникиолимпиады,досрочнозавершившиевыполнениеолимпиадныхзадан

ий, могут сдать их организаторам в локации (аудитории) и покинуть место проведения  

олимпиады, не дожидаясь завершения олимпиадного тура. 

2.35. Участникиолимпиады,досрочнозавершившиевыполнениеолимпиадныхзадан

ийипокинувшиеаудиторию,неимеютправавернутьсявлокациюпроведениядлявыполнениязада

нийиливнесенияисправлений в бланки ответов. 

 

3. Порядок проверки олимпиадных работ школьного этапа олимпиады 



3.1. Составжюриолимпиадыформируетсяизчислапедагогических,научно-

педагогическихработников,руководящихработниковобразовательныхорганизаций,аспиранто

в, ординаторов, победителей международных олимпиад школьников, победителей и 

призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

соответствующим общеобразовательным предметам, а также специалистов, 

обладающихпрофессиональнымизнаниями,навыкамииопытомвсфере,соответствующейобще

образовательномупредметуолимпиады. 

3.2. Числочленовжюришкольногоэтапаолимпиадыпокаждомуобщеобразовательно

мупредметусоставляет неменее5человек. 

3.3. Бланки (листы) ответов участников олимпиады не должны содержать никаких 

референций на её автора (фамилия, имя, отчество) или каких-либо 

иныхотличительныхпометок,которыемоглибывыделитьработусредидругихилиидентифициро

ватьеёисполнителя. В случае обнаружения вышеперечисленного олимпиадная работа 

участникаолимпиадынепроверяется.Результатучастникаолимпиадыподанномутуруаннулируе

тся. 

3.4. Кодированные работы участников олимпиады передаются жюри школьного 

этапа олимпиады. 

3.5. Жюри осуществляют проверку выполненных олимпиадных работ участников 

в соответствии с предоставленными критериями и методикой оценивания выполненных 

олимпиадных заданий,разработанными МПМК. 

3.6. Жюри не проверяет и не оценивает работы, выполненные на листах, 

помеченных как черновик. 

3.7. Проверкавыполненныхолимпиадныхработучастниковолимпиадыпроводитсян

еменеечемдвумячленами жюри. 

3.8. Членамжюриолимпиадызапрещаетсякопироватьивыноситьвыполненныеолим

пиадныеработыучастниковизлокаций(аудиторий),вкоторыхонипроверяются,комментировать 

процесс проверки выполненных олимпиадных работ, а также 

разглашатьрезультатыпроверкидопубликациипредварительныхрезультатоволимпиады. 

3.9. После проверки всех выполненных олимпиадных работ участников 

олимпиадыжюрисоставляетпротоколрезультатов (в протоколефиксируетсяколичество 

балловпо каждому заданию, а также общая сумма баллов участника) и передаёт бланки 

(листы)ответовворгкомитет для декодирования. 

3.10. Послепроведенияпроцедурыдекодированиярезультатыучастников(ввидерейти

нговой таблицы) размещаются на информационном стенде ОО – площадки 

проведенияшкольногоэтапаолимпиады,атакженаинформационномресурсеорганизаторавсети

Интернет. 

3.11. По итогам проверки выполненных олимпиадных работ участников 

олимпиады, атакже проведения процедуры апелляции организатору школьного этапа 

направляетсяаналитическийотчёторезультатахвыполненияолимпиадныхзаданий,подписанны

йпредседателемжюри. 

3.12. Послепроведенияпроцедурыапелляциижюриолимпиадывносятсяизменениявре

йтинговую таблицу результатов участников олимпиады. 

3.13. Итоговыйпротоколподписываетсяпредседателемжюрииутверждаетсяорганиза

торомолимпиадыспоследующимразмещением его на информационном стенде ОО, 

площадкипроведения,атакжепубликациейнаинформационномресурсеорганизатора. 

3.14. Вцеляхповышениякачестваработыжюридопускаетсявключениевсоставжюрип

редставителейнесколькихместпроведенияолимпиадыи проверка выполненных олимпиадных 

работ в одном пункте проверки. 

 

4. Порядок проведения процедуры анализа, показа и апелляции по 

результатам проверки заданий школьного этапа олимпиады 

4.1. Анализзаданийиихрешенийолимпиадыпроходитвсроки,уставленныеоргкомит

етомшкольногоэтапа,нонепозднеечем7календарныхднейпослеокончанияолимпиады. 



4.2. Порешениюорганизатораанализзаданийиихрешенийможетпроводитьсяцентра

лизованноилисиспользованиеминформационно-коммуникационныхтехнологий. 

4.3. Анализзаданийиихрешенийосуществляютчленыжюришкольногоэтапаолимпиа

ды. 

4.4. В ходе анализа заданий и их решений представители жюри подробно 

объясняют критерии оценивания каждого из заданий и дают общую оценку по итогам 

выполнения заданий всех туров. 

4.5. При анализе заданий и их решений вправе присутствовать участники 

олимпиады,члены оргкомитета, общественные наблюдатели, педагоги-наставники, родители 

(законные представители). 

4.6. После проведения анализа заданий и их решений в установленное 

организаторомвремяжюри(позапросуучастникаолимпиады)проводитпоказвыполненнойимол

импиаднойработы. 

4.7. Показ работ осуществляется в сроки, уставленные оргкомитетом, но не 

позднее, чем семь календарных дней после окончания олимпиады. 

4.8. Показосуществляетсяпослепроведенияпроцедурыанализарешенийзаданийшко

льногоэтапаолимпиады. 

4.9. Показработыосуществляетсяличноучастникуолимпиады,выполнившемуданну

ю работу. Перед показом участник предъявляет членам жюри и оргкомитета документ, 

удостоверяющий его личность (паспорт), либо свидетельство о рождении 

(дляучастников,недостигших14-летнего возраста). 

4.10. Каждыйучастниколимпиадывправеубедитьсявтом,чтовыполненнаяимолимпиа

дная работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой 

оценивания выполненных олимпиадных работ. 

4.11. Присутствующимлицамвовремяпоказазапрещеновыноситьолимпиадныеработ

ыучастниковолимпиадыизлокации(аудитории),выполнятьеёфото-

ивидеофиксацию,делатьнаолимпиаднойработекакие-либо пометки. 

4.12. Вовремяпоказаолимпиаднойработыучастникуолимпиадыприсутствиесопрово

ждающих участника лиц (за исключением родителей, законных представителей) не 

допускается. 

4.13. Во время показа выполненных олимпиадных работ жюри не вправе изменять 

баллы, выставленные при проверке олимпиадных заданий. 

4.14. Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с 

выставленнымибаллами(далее–

апелляция)всоздаваемуюорганизаторомапелляционнуюкомиссию.Срококончанияподачизаяв

ленийнаапелляциюивремяеепроведенияустанавливаетсяоргмоделью, но не позднее двух 

рабочих дней после проведения процедуры анализа и показа работ участников. 

4.15. По решению организатора апелляция может проводиться как в очной форме, 

таки с использованием информационно-коммуникационных технологий. В случае 

проведения апелляции с использованием информационно-коммуникационных технологий 

организатор должен обеспечить все необходимые условия для качественного и объективного 

проведения данной процедуры. 

4.16. Заявление на апелляцию работы подается лично участником олимпиады в 

оргкомитет на имя председателя апелляционной комиссии в письменной форме по 

установленному организатором образцу. В случае проведения апелляции с использованием 

информационно-коммуникационных технологий форму подачи заявления на апелляцию 

определяет оргкомитет. 

4.17. Прирассмотренииапелляциимогутприсутствоватьобщественныенаблюдатели,с

опровождающиелица,должностныелицаМинистерствапросвещенияРоссийскойФедерации,Ро

собрнадзора,органовисполнительнойвластисубъектовРоссийскойФедерации,осуществляющи

хгосударственноеуправлениевсфереобразования,илиорганаисполнительнойвластисубъектаРо

ссийскойФедерацииприпредъявлениислужебныхудостоверенийилидокументов,подтверждаю

щихправоучастиявданнойпроцедуре. 



4.18. Указанные в пункте 4.17 настоящих рекомендаций лица не вправе 

приниматьучастиеврассмотренииапелляции.Вслучаенарушенияуказанноготребованияперечи

сленные лица удаляются апелляционной комиссией из аудитории с составлением 

актаобихудалении,которыйпредставляетсяорганизаторушкольногоэтапаолимпиады. 

4.19. Рассмотрение апелляции проводится в присутствии участника олимпиады, 

если он в своем заявлении не просит рассмотреть её без его участия. 

4.20. Для проведения апелляции организатором олимпиады, в соответствии с 

Порядкомпроведенияолимпиады,создаетсяапелляционнаякомиссия.Рекомендуемоеколичеств

очленов комиссии–нечетное, но не менее трех человек. 

4.21. Апелляционная комиссия до начала рассмотрения апелляции запрашивает у 

участника документ, удостоверяющий личность (паспорт), либо свидетельство о 

рождении(для участников, недостигших14-летнеговозраста). 

4.22. Апелляционнаякомиссиянерассматриваетапелляцииповопросамсодержанияис

труктурыолимпиадныхзаданий,критериевиметодикиоцениванияихвыполнения.Черновикипр

ипроведении апелляции не рассматриваются. 

4.23. На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание только 

техзаданий, которые указаны в заявлении у частника. 

4.24. Решенияапелляционнойкомиссиипринимаютсяпростымбольшинствомголосов

от списочного состава апелляционной комиссии. 

4.25. Вслучаеравенстваголосовпредседателькомиссииимеетправорешающегоголоса

. 

4.26. Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии 

предоставляютсялибокопии,либооригиналпровереннойжюриолимпиаднойработыучастникао

лимпиады(в случае выполнения задания, предусматривающего устный ответ, – аудиозаписи 

устных ответов участников олимпиады), олимпиадные задания, критерии и методика их 

оценивания, протоколы оценки. 

4.27. В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных 

обстоятельств),подтвержденныхдокументально,участника,непросившегоорассмотренииапел

ляциибез егоучастия,рассмотрениеапелляциипосуществупроводитсябезегоучастия. 

4.28. В случае неявки на процедуру очного рассмотрения апелляции без объяснения 

причин участника олимпиады, не просившего о рассмотрении апелляции без его участия, 

рассмотрение апелляции по существу не проводится. 

4.29. Времяработыапелляционнойкомиссиирегламентируетсяорганизационно-

технологическоймодельюсоответствующегоэтапа,атакжеспецификойкаждогообщеобразовате

льногопредмета. 

4.30. Апелляционная комиссия может принять следующие решения: 

 отклонить апелляцию, сохранив количество баллов; 

 удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов; 

 удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов. 

4.31. Апелляционнаякомиссияпоитогампроведенияапелляцииинформируетучастник

оволимпиады о принятом решении. 

4.32. Решение апелляционной комиссии является окончательным. 

4.33. Решения апелляционной комиссии оформляются протоколами по 

установленной организатором форме. 

4.34. Протоколы апелляции передаются председателем апелляционной комиссии в 

оргкомитет с целью пересчёта баллов и внесения соответствующих 

измененийврейтинговуютаблицурезультатовсоответствующегообщеобразовательногопредме

та. 

 

5. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады 

5.1. На основании протоколов апелляционной комиссии председатель жюри 

вносит изменения в рейтинговую таблицу и определяет победителей и призёров школьного 



этапа олимпиады по общеобразовательному предмету. 

5.2. В случаях отсутствия апелляций председатель жюри подводит итоги по 

протоколу предварительных результатов. 

5.3. Вслучае,еслифактнарушенияучастникомолимпиадыстановитсяизвестенпредст

авителям организатора после окончания школьного этапа олимпиады, но до утверждения 

итоговых результатов, участник может быть лишен права участия в муниципальном этапе 

олимпиады в текущем учебном году, а его результат аннулирован на основании протокола 

оргкомитета. 

5.4. В случае выявления организатором олимпиады при пересмотре 

индивидуальных результатов технических ошибок в протоколах жюри, допущенных при 

подсчёте баллов за выполнение заданий, в итоговые результаты школьного этапа олимпиады 

должны быть внесены соответствующие изменения. 

5.5. Организатор олимпиады в срок до 14 календарных дней с момента окончания 

проведения олимпиады должен утвердить итоговые результаты школьного этапа по каждому 

общеобразовательному предмету. 

5.6. Итоговые результаты необходимо опубликовать на официальных ресурсах 

организатора и площадок проведения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

УО администрации г.Канска  

№ 53/1-м от 27.08.2024 

 

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году в городе Канске по общеобразовательным предметам 

 

 

 

Предмет Сроки проведения Классы 

искусство (мировая художественная культура) 18 сентября 5–11 

история 19 сентября 5–11 

география 20 сентября 5–11 

французский язык 21 сентября 5–11  

основы безопасности и защиты Родины (I тур) 23 сентября 5–11 

основы безопасности и защиты Родины (II тур) 24 сентября 5–11 

литература 25 сентября 5–11 

английский язык 26 сентября 5–11 

астрономия 27 сентября 5–11  

экология 28 сентября 5–11 

физическая культура (I тур) 30 сентября 5–11 

физическая культура (II тур) 1 октября 5–11 

немецкий язык 2 октября 5–11 

обществознание 3 октября 5–11 

физика 4 октября 7–11  

итальянский язык 7 октября 5–11 

испанский язык 7 октября 5–11 

экономика 8 октября 5–11 

русский язык 9 октября 4–11 

биология 10 октября 7–11  

биология 11 октября 5–6 

Труд (технология) (I тур) 12 октября 5–11 

Труд (технология) (II тур) 14 октября 5–11 

химия  15 октября 7–11  

китайский язык 16 октября 5–11 

математика 17 октября  4–6  

математика 18 октября 7–11  

право 19 октября 5–11 

информатика 25 октября 5–11 


	Используемые понятия:
	Сокращения и аббревиатуры:
	2. Порядок проведения туров школьного этапа олимпиады
	3. Порядок проверки олимпиадных работ школьного этапа олимпиады
	4. Порядок проведения процедуры анализа, показа и апелляции по результатам проверки заданий школьного этапа олимпиады
	5. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады

